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Globala miljöförändringar - ett hot mot milleniemålen? 
Johan Rockström förklarade att mänskligheten befinner sig i en pågående process där 
klimatförändringar samvarierar med ett överuttag av ekosystemtjänster, försvagade samhällen och 
utarmning av ekosystem och att utvecklingen är mer negativ än vad man tidigare trott. 
Miljöpåverkan har också blivit radikalt globaliserad. Samtidigt som detta skett har också de 
negativa effekterna blivit globala. 
 
Denna ökade negativa påverkan gäller inte bara koldioxidutsläpp utan även annan typ av negativ 
påverkan som utfiskning, minskning av vattenreserver, minskade ekologiskt mångfald. Även 
ekosystemet påverkas negativt vilket samvarierat med ökade temperaturer ytterligare förvärrat 
konsekvenserna av klimatförändringen och det är de fattigaste i världens som kommer att 
påverkas i högst grad. 
 
Rockströms slutsats var att det idag är uppenbart att klimatförändringen är ett stort hot mot 
milleniummålen. Det är också uppenbart att vi vet vad som borde göras. 
 
Human Development Report 2007, Fighting Climate Change 
Keti Chechibaia, Regional teknisk rådgivare vid UNDP i Bratislava presenterade slutsatserna från 
årets Human Development-rapport. Rapporten fokuserade på mänsklig utveckling och 
klimatförändringen. Chechibaia konstaterade att det är centralt att undvika en klimatförändring på 
mer än 2 grader och att alla har ett ansvar gällande klimatet. 
 
Detta ansvar varierar mellan olika länder där rikare länder har ett avsevärt mycket större ansvar än 
de fattigare. UNDP anser att utvecklade länder måste sänka sina utsläpp med 80 procent medan 
fattiga måste sänka sina med minst 20 procent. 
 
Chechibaia lyfte fram 5 centrala faktorer beroende på klimatförändringar som påverkar 
möjligheten för mänsklig utveckling: Minskad jordbruksproduktion , Problem i vattentillgång,  
Extrema väderförändringar, Sammanbrott i ekosystem , Utökade hälsoproblem. Det finns med ord 
ett stort behov av att agera nu.  
 
Paneldebatt -Vad ska vi göra?  
Panelen bestoda av Annika Söder, undergeneraldirektör vid FN:s livsmedels- och 
jordbruksorganisation, FAO, Kajsa Lindqvist, ordförande för miljöförbundet, Jordens Vänner, 
Johan Horekens, grundare Humanitarian and Development Network, Marianne Barner, 
informationschef IKEA och Karl Riesebosch, Finance and Programme Manager TNT. 
 
Fokus på klimatfrågan blev stark. Annika Söder med flera konstaterade att klimatförändringar 
innebär både hot och stora möjligheter i arbetet med att hantera fattigdomsbekämpning, frågan är 
dock komplex. Det konstaterades också att det är viktigt att agera så snart som möjligt, annars blir 
kostnaderna större. 



 
Kajsa Lindqvist fyllde i att förändringar i energikonsumtion är avgörande för att komma till rätta 
med klimatförändringen. Johan Horekens menade att frågan om klimatförändringar inte förskjuter 
fokus från andra frågor. Tvärtom sprider den ljus över andra frågor som t.ex. migration och göra 
så att fler aktörer bli engagerade, t.ex. företag. 
 
Marianne Barner från Ikea och Karl Riesebosch menade att det är viktig med samarbeten mellan 
företag och andra aktörer för at hitta nya sätt att minska utsläppen och att det går att bredda 
engagemang utan att försaka andra viktiga frågor. 
 
Kajsa Lindqvist menade att det är viktigt att räkna utsläpp per capita snarare än nationellt och i-
länder måste ta sitt ansvar och gå före i miljöarbetet. Det konstaterades också att det var viktigt att 
hitta olika arenor att samarbeta på mellan olika aktörer. 
 
Även om panelen vari huvudsak optimistisk var Johan Horekens inte så positivt men hoppades att 
få in solidariteten med andra i vår vardag.  
 
Workshop: Miljö 
Workshopen inleddes med ett antal korta presentationer av Johan Kuylenstierna, teknisk 
chefsrådgivare UN Water (FAO), Sverker Jagers, forskare på statsvetenskapliga institutionen vid 
Göteborgs universitet, Semida Silveira, globala energi- och klimatstudier vid KTH Per Ewers, VD 
Scandinavian Biogas, Kajsa Lindqvist ordförande i Miljöförbundet jordens vänner och Marianne 
Barner, informationschef IKEA. 
 
Johan Kuylenstierna inledde med att tala om miljöopinion och kommunikation. Semida Silveira 
pratade om ansvarsfrågan mellan u- och i -länder. Per Ewers berättade om sitt arbete med 
utvinningen av bioenergi. Kajsa Lindqvist höll en presentation om rättvis energi och risken att 
klimatförändringarna leder till dubbla slag mot de fattigaste då de förlorar mark att odla livsmedel 
på till förmån för biobränsleproduktion. Marianne pratade om vikten av innovationer och att se 
över på alla delar sitt företag, från produktionen (flera leverantörsled) och energikonsumtion till 
transporter och byggnader (t.ex. deras placering). Sedan följde en diskussion kring ett antal frågor. 
 
Workshop: Utvecklingsarbete  
Workshopen leddes av moderator Anders Milton, forskare och styrelseledamot i Charity Rating. 
Inledande presentationer gjordes av Christer Zettergren, Generalsekreterare för svenska Röda 
Korset, Lennart Hjalmarson, VD, Vi-skogen och Kooperation Utan Gränser, Karl Riesebosch, 
Finans och Programansvarig TNT, Christina Engfeldt, ansvarig för FAO´s informationsverksamhet 
i Norden och Beatrice Armendariz, PhD Harvard University, Microfinance. 
 
Christer Zettergren beskrev hur effekterna av klimatförändringar under lång tid haft effekt på Röda 
Korsets arbete och att organisationen på många sätt redan fokuserar sitt arbete kring hållbar 
utveckling. Lennart Hjalmarson visade hur Vi-skogen över tid utvecklat sin verksamhet från 
trädplantering till hållbar utveckling. Karl Riesebosch gav en inblick i det sedan 6 år pågående 
samarbetet mellan TNT och FN "World Food Programme" och Christina Engfeldt inledde med att 
beskriva hur man inom FAO försöker få människor att hitta sin utkomst där de bor. Beatrice 
Armendariz beskrev hur mikrokrediter och andra former av mikrofinansiella lösningar kan vara ett 
framgångsrikt verktyg i arbetet med att bekämpa fattigdomen. 
 
Diskussionen som följde fokuserade kring hur vi kan skapa incitament för innovation, hur länder 
med korrumperade regimer kan påverkas och hur samarbete mellan sektorer kan skapas. De 
följande gruppdiskussionerna formulerade ett antal frågor till den avslutande panelen. Frågor som 
kretsade kring vad ledarnas visioner egentligen är och vem som bär vilket ansvar och hur vi kan 
skapa incitament för alla att medverka.  
 
Avslutande debatt  



Den avslutande debatten fokuserade på ansvar och ansvarstagande. I en inledande presentation 
av den nya riktningen inom svensk utvecklingspolitik ställde publiken och panelen ett antal frågor 
gällande den nya riktningen som svensk biståndspolitik fått med den nya regeringen. 
 
Ett antal krav ställdes gentemot Gunilla Carlsson och regeringen gällande t ex att ta ledning i 
klimatfrågan. Ett starkt fokus i debatten var vikten av att ha en korrekt världsuppfattning. Ideella 
organisationer kritiserades av till exempel Johan Rockström och Hans Rosling för att de ofta drev 
en frihandelsnegativ agenda. Vikten att alla aktörer behöver synas i sömmarna var också ett fokus 
under debatten, inte minst med bakgrund från den korruption som under senare tid belysts i 
tidningar. Denna ståndpunkt utrycktes kanske starkast av professor Hans Rosling som sa att: - 
Frivilligorganisationer måste granskas på samma sätt som regeringar och näringslivet måste 
granskas. 
 
Lisbeth Kohls från ICA lyfte fram det positiva samarbeten som företaget haft med ideella 
organisationer. Från frivillighetsorganisationernas håll konstaterades det att dessa arbetade 
mycket hårt och målmedvetet och enligt Börje Erdtmann från Ankarstiftelsen stod man inte helt 
sällan mitt i "skiten". 
 
En slutsats panelen nådde var att en central faktor för att Sverige skall bli ett hållbarare samhälle 
samt att kunna påverka utvecklingen även i andra länder är att förstärka utbildningsnivån i 
samhället. Christer Zettergren från Röda Korset underströk att utveckling är centralt men att det är 
viktigt att alltid ta hänsyn till de svagastes intressen. 
 


